
 
 
 
 
  

PR FESR Sicilia 2021-2027 – Priorità 0005 Una Sicilia più inclusiva Obiettivo Specifico RSO4.2. “Migliorare la 

parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e dell'apprendimento 

permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza dell'istruzione 

e della formazione online e a distanza” Azione 4.2.1 Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e 

formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa. Avviso approvato con D.D.n.109 del 30/04/2024, 

pubblicato nella G.U.R.S. n.21 del 10.05.2024, modificato con DDG n.139 del 15.05.2024 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

Agli atti della scuola 
 

Oggetto: Decreto di assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023- art.4 L.241/90 e art.5 della L.R. 

21 maggio 2019, n. 7 - Avviso Pubblico D.D. n.109 del 30.04.2024, pubblicato nella G.U.R.S. n.21 del 

10.05.2024, modificato con DDG n.139 del 15.05.2024 - PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - 

Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica 

e formativa. 

CUP: PROV0000050368 

TITOLO DEL PROGETTO: THE HUGE NUT 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso Pubblico D.D. n.109 del 30.04.2024 - PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - 
Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica 
e formativa,  per la selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale 
finalizzato al conseguimento degli obiettivi: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento 
degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, 
spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione 
dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di 
consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno” ed i relativi allegati, 
afferenti all’Azione 4.2.1 “Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e 
sostegno all’innovazione didattica e formativa” – Priorità 5 – Obiettivo Specifico RSO4.2. - PR FESR Sicilia 
2021/2027, pubblicato nella G.U.R.S. n.21 del 10.05.2024, modificato con DDG n.139 del 15.05.2024;  
 
VISTO l'art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.” 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 





 
 
 
 
 

 2 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
 
VISTO il Decreto dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale della 
Regione Sicilia n. 7753 del 28 Dicembre 2018 “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 
 
VISTO il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto legislativo 13 
dicembre 2017 n. 217; 
 
VISTO che la nostra Istituzione scolastica rientra nel Punto 3.1 tra Beneficiari dell’Avviso 1. Sono 
ammesse a partecipare all’ Avviso Pubblico 109 del 30.04.2024: a) le istituzioni scolastiche statali del 
primo e secondo ciclo e di istruzione (scuole primarie e secondarie di primo e secondarie di secondo 
grado), aventi sede nel territorio della Regione Siciliana; 
 
VISTO che la nostra Istituzione scolastica intende candidarsi per la Tipologia a) per palestre e spazi sportivi 
esterni  
  
CONSIDERATO che nella seduta del 22/07/2024 il C.d.I.  con delibera n. 278 ha disposto la candidatura 
all’ Avviso Pubblico n.109 del 30.04.2024, previo parere positivo dell’ente locale proprietario 
dell’immobile (Comune di Palermo); 
 
RITENUTO che il Prof. Riccardo Ganazzoli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023; 
 
CONSIDERATO che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4 e 5 della L.241/90, nonché l’art.15 
d.lgs.36/2023, il Dirigente Scolastico può avocare a sé le funzioni di RUP; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1: di assumere l’incarico di RUP come da combinato disposto ex. Art.5, L.241/90 e Art.15 
d.lgs.36/2023 per l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di controllo e di 
gestione; 
Art.2 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf


 
 
 
 
 

 3 

Art.3 di svolgere i compiti stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e definite nell’art. 15 
del D.lgs.36/2023; 
Art.4 di individuare il criterio di ripartizione degli incentivi come previsto dall’Art. 45. (Incentivi alle 
funzioni tecniche) comma 2. 
 
Ai fini e per gli effetti della legge 675/96, i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento, nel 
rispetto della normativa e degli obblighi di legge o di contratto inerente il proprio rapporto di lavoro; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Riccardo Ganazzoli 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 

Si dispone 
 

1. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di 
questa Istituzione Scolastica e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito 
istituzionale; 

2. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente 
procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Riccardo Ganazzoli 
(firmato digitalmente) 

 
 


		2024-08-08T09:19:23+0200
	RICCARDO GANAZZOLI




